
                  Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Data: 13.09.2017                                                                                                           Întocmit: 

HS-92/0 1/1   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 92 

din 13 septembrie 2017 
 

În baza:   - prevederilor din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
  - Cartei Universităţii din Petroşani; 
  - Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului; 
   

                 
SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PETROŞANI  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
 

Art. 1.   Aprobă  modificarea art.39 din Regulamentul Intern al Universității din Petroșani, 

astfel: 

Art.39  Programul zilnic de lucru este de regulă unitar pentru personalul didactic auxiliar şi 
contractual, între orele 7,30 - 15,30 de luni până vineri. Pentru situaţii specifice, deosebite sau la cererea 
motivată a unor salariaţi, conducerea universităţii poate aproba program special de muncă, program flexibil de 
muncă. 

(1) În funcţie de anumite situaţii, conducerea universităţii în acord cu conducerea sindicatului de la  
nivelul instituţiei, convin asupra unui orar flexibil de lucru, precum şi asupra modalităţilor concrete 
de aplicare a acestuia. 

(2) Orele de începere şi de terminare a programului de lucru vor fi stabilite în Regulamentul Intern, 
 aprobat la nivelul fiecărei instituţii şi în Contractul Colectiv de Muncă. 

(3) Stabilirea programului flexibil de lucru nu afectează drepturile prevăzute în contractul colectiv de 
 muncă. 

(4) Angajatorul are obligaţia de a aduce la cunoştinţa salariaţilor programul de muncă şi modul de 
 repartizare a acestuia pe zile, prin afişare la sediul său, la loc vizibil. 

 

Art. 2. Aprobă modificarea Regulamentului Intern al Universității din Petroșani, conform art.1 

din prezenta hotărâre.  

 

 


